仲弓接着问到：“用怎样的方法可以知道谁这样的天赋和智慧，从而可以举荐他呢？”孔夫子回答说：“首先推举你自己所知道的人，甚至于如果你只认识一个，就推举一个而已。如果你自己真的不知道有才华的人，其他人难道会忽略

^① 朱熹：“吴氏曰：‘勇者喜于有为而不能持久’”（第 141 页）；张居正（第 196 页）。

那些有才华的人吗？”

[13.3 子路曰：“卫君待子而为政，子将奚先？”]

§.2. *Lim cum Regulo Regni Lu mortuo suffectus erat Che Princeps, avo nepos; patre interim profugo contra fas & aequum neglecto: Quin & armis deinde, cum redditum pararet, prohibito. Inter haec Confucius e Regno Cu forte rediit ad Regnum Guei, ubi per id tempus Magistratum gerebat discipulus Cu lu; qui Magistrum alloquens sic ait: Regni Guei Princeps jamdudum tenetur desiderio tui, & cupidè expectat excepturus Magistrum ut fungâre Magistratu. Hoc ergo si contigerit, aveo scire, ecquidnam tu Magister facturus sis primo loco?*

当鲁国诸侯灵公死去时，^① 辙被任命为国君，辙是灵公的孙子。那时，辙的父亲被不公正地驱逐出卫国。辙甚至派遣军队阻拦父亲归国。那时孔夫子从楚国返回卫国，学生子路当时在那里做官，他这样问老师：“卫国国君很早以前就希望看到你，期待要接待你，任用你。我想知道，如果发生这样的事情，老师您首先将会做什么呢？”

[子曰：“必也正名乎！”]

§.3. *Confucius respondit: Neutiquam violari debet lex & ordo, quo natura filium patri subjicit & adstrinxit. Iam Princeps tuus Che, quandoquidem neglectio patre patroique jure, eum qui suus avus est, patrem vocet, scilicet speciosiori nomine possideat necdum sibi debitam ditionem: Ergo ante omnia tam foedae perturbationi recti ordinis, laesaeque pietati medere conarer; adeoque omnino reformarem nomen ipsius.*

孔夫子回答说：“法律和秩序从来不能被违反，儿子应该臣属于父亲。现在你的国君辙，既然他不认他的父亲为他的父亲，而把他的祖父称为父亲，他通过虚假的名分攫取并不属于他的权力。因此，我首先要纠正被严重扰乱的秩序，修复被损坏的忠诚与孝敬，给予所有事物它的应得的名分。”

[子路曰：“有是哉，子之迂也！奚其正？”]

f.2.p.1.§.1. *Cu lu verba Magistri non satis maturè expendens, quasi illa hîc & nunc minùs ad rem facerent, parùm consideratè, estne, inquit, hoc ita, ut ais? Tu Magister, ut mihi quidem videris, abes hic longè àvero. Quorsum ista, quaeso, tam supervacanea nominis reformatio, quando sunt alia longe majoris momenti quae hoc statu rerum ac temporum potius videntur tractanda?*

子路对于老师的话缺乏考量，像那些不考虑正在做的事情的人那样说：“在我看来，老师你太过了。我问你，因为什么原因，不必要的名分的改革，反倒比此时此地看起来更需要去处理的事情更为重要了呢？”

[子曰：“野哉由也！君子于其所不知，盖阙如也。”]

§.2. *Confucius tam praecipi responso suboffendus, vah! inquit, quam rudis & agrestis es, mi yeu! vir sapiens in iis quae necdum probè percepit; certè haesitantis instar est ac subdubitantis; nec temerè quod in mentem venit, effutit illicò.*

^① 应该是卫国，如同前面所写（6.26, 7.14）。

孔夫子被鲁莽的回答所冒犯，说：“啊，我的由，你是多么的粗鲁和无礼啊。智者在那些他所不能够正确理解的地方，当然是犹豫和怀疑的，他们不会鲁莽地将心中所想说出来。”

[“名不正，则言不顺；言不顺，则事不成。”]

§.3. Audi nunc igitur quid paucis verbis significare voluerim: Si nomen ipsum Principis non sit rectum, nec eiusmodi, quod ei jure competit; adeoque si in ipsa quasi fronte hominis resplendeat mendacium; tum profectò sermones ac mandata haudquaquam secundis auribus animisque excipientur. Quod si sermo Principis non excipiatur secundis auribus & animis; tum procul dubio publicae res & negotia nequaquam perficiuntur.

“现在请听我希望通过短短几句话表达的东西。如果君主的名分不是正确的，那么什么能给予他合法性呢？如果一个人的表情表露出谎言，那么他的话语和命令就肯定不能被从属者的耳朵和心灵接受。如果君主的话不被从属者的耳朵和心灵接受，那么毫无疑问，国家的事业将无法去完成。”

[事不成，则礼乐不兴；礼乐不兴，则刑罚不中；刑罚不中，则民无所措手足。]

§.4. Quando autem res haerent & non perficiuntur; tum vinculum illud societatis humanae, officiorum scilicet ordo, mutuaque omnium concordia, haud vigebunt. Ordine illo & concordia non vigentibus ; tum poenae ac supplicia non attingent scopum a legibus constitutum; Suppliciis hoc modo a legum scopo aberrantibus; tum populus infelix, incertus quid prosequatur aut fugiat, planè non habet, ubi tuto collocet pedes manusque. Porrò tot ac tantorum malorum caput & radix est neglecta filii pietas, falso illo & jure & nomine personata.

“当国家的事务停滞且不能被完成时，团体之间的联结、礼节的秩序，以及所有人相互之间的和谐，都难以兴盛。如果这个秩序与和谐不兴盛，那么刑罚就不会达到法律的目的。如果刑罚偏离了法律的目的，那么不幸的人民将不确定什么是该做的，什么是要禁止的，也不知道在哪里放置他们的手脚。这么多罪恶的根源就在于错误的法律和名分掩饰下不顾为人子之孝。”

[“故君子名之必可言也，言之必可行也。君子于其言，无所苟而已矣。”]

§.4. Idcirco vir Princeps quod attinet ad nomen ipsius & compellationem procul dubio debet esse eiusmodi quod possit sine rubore eiusdem vel offendiculo subditorum proferri, sic ut vocetur filius, si filius est; nepos si nepos. Iam ubi sic proferretur nomen, feliciter procul dubio & sine repugnantia subditorum poterunt res & negotia totius Regni procedere. Quocirca vir princeps in suis verbis nihil habeat vel admitat, quod inane sit vel temerarium; & hoc quidem sufficiat, ut intelligas ipse quanti momenti sit ea, quam initio exigebam, nominis commutatio.

“所以，关于自己的名分和头衔，君主毫无疑问应该不羞愧和对臣属遮掩。如果是儿子，就要被叫做儿子，如果是孙子，就应被叫做孙子。如果名分这样被说出，那么毫无疑问，整个王国的事物将会推进，并且不受到臣属者的抵抗。所以，君主在他自己的言语中不应该有任何轻率的东西。这足够让你知道名分的改变是多么的重要，正如我一开始提到的那样。”

[13.4 樊迟请学稼，子曰：“吾不如老农。”请学为圃。曰：“吾不如老圃。”]

p.2.§.1. Discipulus *Fan chi*, pertaesus, opinor, corruptos mores aetatis sua, rogavit doceri Agriculturam. *Confucius* respondit: Ego non sum instar veterani agricolae peritus artis rusticae: peritos consulito. Rursus itaque rogavit doceri rem hortensem. *Confucius* respondit: Ego no sum instar senioris hortulani; tu adi, & consule quorum id munus est.

学生樊迟对他的时代的腐败风气感到厌倦，他请求老师教导他如何从事农业。^①孔夫子回答说：“我对农业的通晓比不上老的农民，去问精通的人。”樊迟又请教园圃方面的事情。孔夫子回答说：“我比不上老的园丁，你去询问管这方面的人。”

[樊迟出。子曰：“小人哉，樊须也！”]

§.2. *Fan chi* spe sua frustratus egredibatur; egredientem *Confucius* sic arguens, ut simul tamen hortaretur ad susceptum virtutis sapientiaeque studium strenuè prosequendum; o te, inquit, plebei & humilis animi virum! Mi *Fan siu!*

樊迟失望地转身离开时，孔夫子责备他说：“我的樊须，你这个低下的人啊。”同时为了鼓励他积极地奉行对美德和智慧的追求，他又说：

[“上好礼，则民莫敢不敬；上好义，则民莫敢不服；上好信，则民莫敢不用情。夫如是，则四方之民襁负其子而至矣，焉用稼？”]

§.3. Qui superiorem in Republica locum obtinent, si quidem gaudeant exteriori simul & interiori compositione; tum quidem subditorum nullus erit, qui audeant non eos colere ac vereri. Rursus iidem superiores si gaudeant aequitate & iustitia; tum subditorum nullus erit, qui audeat eisdem non omnibus in rebus morem gerere. Denique superiores si gaudeant fide, verbis factisque praestita, num subditorum nullus erit, qui audeat non exerere vicissim synceram promptamque voluntatem. Haec autem si ita se habuerint; tum quatuor regionum, id est, orbis universi, populi, fasciis involutos gestabunt humeris infantulos suos, & ulti properantes turmatim adventabunt; adeoque nec agri cultores deerunt, nec cultoribus alimenta. Quorsum igitur applies animum agriculturae, qui tuum, aliorumque animum potes excolere; & sic vel maxime consulere ipsi etiam agriculturae?

“如果身在高位的人为内外的和谐感到高兴，那么他的臣属就不敢不重视和尊重他们。另外，如果在高位的人为平等和正义感到高兴，那么他的臣属就不敢不在所有事情上遵循法律。最后，如果在高位的人为由言行所展现的诚信感到高兴，那么难道会有臣属的人，敢不展示真诚和热切的意愿吗？如果在上位的人具有这些东西，那么四方的人，即全天下的人都会背着他们的婴儿，自愿地成群结队地来到。他们将不会缺乏田地上的农夫和食物。所以，你以及其他应该去努力完善自己的心灵，你为什么要把你自己的心放在农业并且特别地询问农业的事情呢？”^②

Ne quis fortè existimaret à Philosopho Sinico contemni agriculturam, quam nemo Philosophorum etiam Sinensium non magni fecit; conatur hic Colaus Interpres noster Confucii responsum sic exponere, ut etiam conciliare non dubitet cum exhortatione illa, qua olim Cheu cum Princeps agriculturam Imperatori Chim vam, cuius erat patruus ac tutor, studiose commendaret, uti refertur in Xu kim libro 8 sub titulo Vu ye, hoc est, non vacandum otio: imprimis autem doceat, quanti Reges facere debeant, et quam sollicite tueri ac fovere agriculturam tanquam basim

^① 对于张居正而言，樊迟“以务本力农，乃治生之常道”（第199页）。

^② 张居正通过传统上对于体力劳动和智力劳动的划分来解释这一回答。（第200页）

Imperii, et tanquam elementum quoddam populi, quo is haud secus ac piscis aqua sui conservetur. Affert in hunc finem exempla priscorum Regum Xun, yu, ven et Vu vam, patris, fratrisque sui; qui cum Philosophiae studio, studium agriculturae quondam conjunxerant.

不要以为从事农业被中国的哲学家（孔夫子）所责备，虽然一般的中国哲学家不把它当作大事。我们的注释者阁老张居正试图通过结合周公的劝言来解释孔夫子的回答，周公即皇帝成王的叔父和老师，他通过这个劝言对农业提出建议，这记录在《书经》第八卷的“无逸”中，即“你不要懒惰”。他教导说君王们该多么地做到保护和支持农业，就像它是帝国的基础和人民的根本，人民由它得以保护，就像鱼受到水的保护一样。最后，他还援引了以前的国王舜、禹以及他的父亲和兄弟，即文王与武王的例子，他们都把对农业的学习与哲学的学习结合在一起。^①

Quid? Quod etiam ab imperiali dignitate non alienum id esse Reges censuerunt, qui manus Regias stivae admoventes partem agri quotannis per se ipsi arabant, ex quo deinde liba et vinum in sacrificia, caelorum Imperatori offerenda petebantur, uti Memcius testatur citans libros officiorum. Quamquam alia quoque tam rari exempli fuit causa, ut scilicet usu ipso discerent Principes duros colonorum suorum miserari labores: Quorum memoriam ut identidem refricaret Imperatorum unus; aratrum quoque iusserat in Palatio suspendi. Illam quoque praeter has affert causam exercitandae ab Regibus agriculturae memoratus Cheu cum, ut modestiae imprimis ac submissionis nobilissimum fructum ex illa peterent: nec deliciis sese otiove dederent (declerent), ac luxui, quae Reipublicae solent esse perniciosa.

为什么？君王们认为这件事并不有悖王家的尊严，并且每年都亲自以其尊贵的手在某块的田地上推犁，这些田里生产向天帝献祭的酒和水果，正如孟子对《礼记》的引证一样。^②然而，还有另外一个特别的理由，君主们为此要在这样的实践中学习去体会他的臣民的艰难的劳作。一个皇帝为了在记忆中不断想起这些事情，便命令在皇宫中也挂上一个犁。此外，周公还提到了一个君王应该践行农业的理由，即他们可以从这样的劳作中收获谦逊这种高贵的果实，这样他们便不会沉溺于悠闲与奢靡之中，因为这些东西常常是国家的灾难。

[13. 5 子曰：“诵诗三百，授之以政，不达；使于四方，不能专对；虽多，亦奚以为？”]

f.3.p.1. *Confucius* ait: “Operoso labore ac studio perdidicerit quispiam Odarum ter centum capita: Collatum fuerit eidem Reipublicae gubernandae munus, nec is tamen res muneric sui perspectas habeat, sic ut si legatus eat ad quatuor partes Imperii, non possit marte suo et ex tempore apta dare responsa ad quaesita Regulorum, ad quos mittitur; huic homini quamvis multa studio comparata, eccui tandem usui erunt? Inutilis lucubratio est, quam rebus nequeas factisque proferre.”

孔夫子说：“如果有人勤奋地和热切地学完了三百首诗，然后授予他治理国家的工作，但他不能履行自己的职责。当他作为使者去帝国的四方，他不能针对各地君王的问题，足够迅速地给出合适的回答。即使这个人的学识是很广大的，但能有什么用处呢？如果不能使之应用于事务之中，艰苦的学习是没有用的。”

^① 张居正的注释中没有这些君王的事例，或许耶稣会士从其它注释中发现的。这里把心灵的培养称为哲学。

^② 《孟子·滕文公》：“士之失位也，犹诸侯之失国家也。礼曰：‘诸侯耕助，以供粢盛；夫人蠶绩，以为衣服。牺牲不成，粢盛不洁，衣服不备，不敢以祭。惟士无田，则亦不祭。’”

[13.6 子曰：“其身正，不令而行；其身不正，虽令不从。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: “Ipsa persona gubernantis alios si recta sit, et ad omnem virtutem composita, etiamsi nullis utatur monitis vel abhortationibus, ultrò tamen ad omnem virtutem ac laudem convertent se subditi, exemplo scilicet gubernatoris pertracti: è contrario, ipsa persona si non sit recta, licet assiduis stimulis et adhortationibus utatur; tamen non sequentur subditi. Allicant enim verba; sed potentius avertent facta.”

孔夫子说：“如果一个统治他人的人是正直的，且具备了所有的美德，即使他不做任何劝言和训示，他的臣民仍会由统治者的榜样所驱使，使自己转向美德和赞誉之中。如果相反，他自己不正直，即使他用尽了鼓舞和训示，他的臣民仍然不会跟随他。他的话语虽然可以鼓舞人们，但他的行为却更加强有力地使人们走向相反的方向。”

[13.7 子曰：“鲁卫之政，兄弟也。”]

§.2. *Cheu cum et Cam xo filiis Ven vam Regis, suae singulis obtigerant dynastiae: Huic Regni Guei, illi Lu: quas cum praeclaribus legibus et exemplis stabilivissent; successorum deinde, temporumque vitio plurimùm sanè desciverant à primis illis institutis. Quod deplorans Confucius, “duorum” inquit “Regnorum Lu et Guei administratio Germana est, sibique invicem perquàm similis, olim scilicet et institutis optimis et altâ pace: At nunc vitiis ac perturbationibus Germana item est.”*

周公和康叔，文王的儿子，建立了他们的各自的政权，后者建立卫国，前者建立鲁国，他们以清晰的法律和范例来巩固自己的政权。由于后继者们和时间的缺陷，政权偏离了原先的安排。孔夫子叹息着说道：“鲁国和卫国的管理是双胞胎，它们十分相似，曾有着最好的组织和最稳固的和平。但是现在他们是混乱和罪恶的双胞胎。”^①

[13.8 子谓卫公子荆，“善居室。始有，曰：‘苟合矣。’少有，曰：‘苟完矣。’富有，曰：‘苟美矣。’”]

§.3. *Confucius* dicebat de Regni Guei Praefecto Cumçu Kin dicto, qui fortè suâ, vivebat consentus: “benè placidèque privatus degebat domi. Ubi primùm quid habebat, protinus secum ipse tacitus aiebat: ‘Sat rei cumulatum est’. Deinde verò cùm perparum illi esset, nihilominùs dicebat: ‘Satis rerum mihi praesto est.’ At ubi copia rerum denuo illi adfuit; protinus dicebat: ‘Sat rerum est mihi etiam ad splendorem’.”